Data Syracusarum, anno dominice incarnacionis M°. 
CCC°. LXXV°., XIIIa.4 decembris XIIIIe. indictionis. 

Cumque, ad supplicacioni pro parte vestra per iudici Nicola 
de Falcu de Sacca et Theobaldu Incursu de Castru Iohanni, 
fideli nostri, vestri nuncii a la maiestati nostra, novamenti facta, 
dichenti ki lu disistiri di la sycla di la terra nostra di Sacca vi fora 
assai dannusa, è racione ki per kista causa haviti factu acattari 
bona quantitati di argentu et factu fari diversi et assay spisi, et a 

3   vestra Canc. 13
4   XIIIe. Canc. 13
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la nostra excellencia dimandanti essirivi alcunu tempu concessu 
di putiri fari la dicta sicha in la dicta terra nostra di Sacca et non 
in altru locu, in tali ki non potissivu incurriri a tantu dapnu, nui, 
consideranti la fidi pura la quali haviti in ver la excellencia nostra et 
ancora li servichi5 fatti per li vestri precessuri a li nostri precessuri 
et eciam deu li servichi6 ki haviti factu a la nostra excellencia et 
continui7 fari non desistiti et ecciam ki a8 astritta consanguinitati, 
la quali duppliciter haviti cum la nostra excellencia, ni costringi ad 
omni gracia farivi, la dicta sicla da ora innanti, di speciali gracia, 
vi conchidimu ki la puczati fari battiri in la dicta terra (di) Sacca 
et non in autru locu, fina a lu nostru beneplacitu, lu tenuri di la 
predicta lictera prima non obstanti.

Data Syracusarum, anno dominice incarnacionis M°. CCC°. 
LXXV°., XIX°. ianuarii XIIIIe. indictionis.

A 2

Catania, 30 agosto [1376]

Lettera patente con la quale il sovrano ribadisce la validità 
del privilegio che attribuisce allo stratigoto la giurisdizione sulle 
terre del distretto.

Real Cancelleria, reg. 5, c. 139r.

5   serviali Canc. 13
6   serviri Canc. 13
7   continuu Canc. 13
8   ala scrips. Canc. 13
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Scriptum est per patentes litteras universis officialibus 
et personis nobilis civitatis Messane suique districtus, tam 
presentibus quam futuris, presentes litteras inspecturis, 
fidelibus suis etc.

Quia pervenit noviter ad nostre conscienciam maiestatis 
quod certi capitanei, barones, pheudotarii, officiales et 
persone alie terrarum et locorum infradicte civitatis districtum 
consistencium, non advertentes quod, de antiquo privilegio 
civitatis eiusdem, omnes et singuli fideles nostri habitatores 
in terris et locis eiusdem sub regimine iusticie et iurisdicione 
straticocie officii civitatis eiusdem consueverunt continue 
gubernari, ordinem consuetum et debitum divertentes, non 
verentur iurisdicionem surripere alienam dictosque fideles 
nostros ad litigandum et respondendum coram eis in causis 
concurrentibus cogunt et iniuste compellunt et, quod deterius 
est, conveniendos ac citatos ad conveniendum coram dicto 
straticoto extrahi prohibent et in eius conveniri iudicio temere 
contradicunt, in ipsius straticocie officii preiudicium atque 
privilegiorum dicte civitatis evidens derogacionem, nolentes 
huiusmodi privilegiis in aliquo derogari, quinymmo ea 
comodius et uberius ampliari summo studio cupientes, vestre 
fidelitati mandamus quatenus eidem nobili straticoto suisque 
officialibus, paratoribus et nunciis, in omnibus et singulis 
que ad ipsum straticocie officium quomodolibet spectare 
noscuntur, prout fuerat hactenus maxime bono et tranquillo 
tempore consuetum, parere, obedire et intendere, pro honore 
nostri culminis et ipsorum privilegiorum observancia et 
obtentu, efficaciter studeatis.	Data etc.
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A 3

Catania, settembre 1393 

I sovrani di Sicilia, dopo aver ricondotto al demanio la terra 
e il castello di Monforte, destinano le rendite di alcuni beni 
immobili, siti nella zona, al sostentamento delle truppe e degli 
ufficiali preposti alla custodia e alla riparazione delle mura dello 
stesso castello.

Real Cancelleria, reg. 18, c. 74r.

Pro terra et castro Montisfortis.
Nos Martinus et Maria etc. et infans Martinus etc. ut 

castrum nostrum Montisfortis, quod est in plana Milacii, 
facilius et cum minori dispendio nostri et nostre curie 
muniatur pane et vino et aliis necessariis, sibi, tenore carte9 
nostre presentis firmiter valiture, quandam vineam curie, 
confrontatam cum fonte terre Montisfortis et cum vinea 
Guillelmi Malenconia et cum via puplica et cum vinea Leonis 
de lo Monacho; item quoddam nemus, sive foresta10, curie 
quod est intus terminos dicte terre Montisfortis, confrontatum 
cum flomaria de Ramecta et cum possessione baronis de 
Secameno et cum foresta Fluminis de Niso, castro nostro 
premisso, in subvencionem, sustentacionem, custodiam et 
reparacionem eiusdem damus, constituimus et perpetuo 
assignamus, cum prefatarum vinee et foreste  arboribus, 
fructibus, iuribus et pertinenciis universis, ita quod ammodo 
deinceps vinea et nemus predicta, cum eorum fructibus et 

9   nostre scrips. Canc. 18
10   forestam scrips. Canc. 18
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iuribus supradictis, sint propria castri nostri iamdicti, sibi 
incorporata, unita, annexa et eciam agregata. Quorum quidem 
fructus, redditus, exitus et proventus, emolumenta et iura 
colligat, apprehendat et recipiat annuatim castellanus, qui 
nunc est et pro tempore fuerit, dicti castri, convertendos in 
provisione et municionibus castri eiusdem. Mandamus igitur 
per hanc eandem straticoto et iuratis ceterisque officialibus et 
subditis nostris nobilis civitatis Messane, de quorum districtu 
sunt dicta castrum et terra, ac aliis ad quos spettet vel eorum 
locatenentibus, presentibus et futuris, quatenus donacionem, 
constitucionem et assignacionem, incorporacionem, unionem, 
annexionem et agregacionem huiusmodi et omnia et singula 
contenta in ea teneant perpetuo firmiter et observent et 
faciant ab aliis observare et non contraveniant nec aliquem 
contravenire permittant, aliqua racione, et ille vel illi ex 
officialibus memoratis ad quem, seu quos, spectet vel de hiis 
fuerint requisiti castellano castri iam dicti, nostro nomine et 
pro nobis ac castri predicti, premissam vineam atque nemus 
assignent ipsamque faciant pacifice possideri et in possessione 
eorum manuteneant et deffendant, si de nostri gracia et amore 
confidunt. In cuius rei testimonium presentem cartam fieri 
iussimus, sigilli nostri ducis predicti, cum nondum regia sigilla 
sint facta, appendicio communitam.

Data Cathanie, XI°.11 die septembris secunde indicionis, 
anno dominice incarnacionis MCCCXCIII°. regnique nostri 
dicti regis secundo et dicte regine XVII°.

Vidit Petrus promotor. Lo duc.
Dominus dux mandavit mihi Guillelmo Poncii pro.

11   et scrips. Canc. 18
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A 4

Catania, 8 maggio 1400 

Martino I, in occasione di un conflitto di competenza sorto 
tra lo stratigoto e il capitano di Santa Lucia, ribadisce che la 
giurisdizione delle cause penali maggiori spetta al primo.

Real Cancelleria, reg. 17, c. 109r (già 123r).

Martinus etc. 
Straticoto nobilis civitatis Messane nec non capitaneo 

terre Sante Lucie de plana Milacii, tam presentibus quam 
futuris, consiliario, familiaribus et fidelibus nostris graciam 
etc. Pro parte universitatis dicte terre Sante Lucie fuit nostris 
maiestatibus expositum, cum querela, quod vos straticotus 
predictus, alitociens de criminibus cognitis per capitaneum 
dicte terre et12 pro quibus a delinquentibus iam penam exhegit 
et ius, seu criminis compositionem, extitit consecutus, vultis 
congnoscere et partes iam exactas ad iteratam solucionem 
pene, seu composicionem, agravare, quod homines dicte 
universitatis, minus moleste ferentes, maiestatibus nostris 
de oportuno sibi provideri remedio humiliter supplicarunt, 
qua supplicacione per maiestates nostras clementer admissa, 
quia de delicto unius non est sepe sepius querendum, ne 
ulterius dicta universitas materiam habeat querelandi et vobis 
dicto straticoto iurisdicio vestro competens officio tribuatur, 
duximus providendum quod vobis straticoto predicto 
cognicio criminalium in dicta terra, in hiis causis que penam 

12   iam exactas ad iteratum scrips. Canc. 17
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mortis, deportacionis aut membri incisionis important, 
penitus reservetur, super quibus capitaneus nullatenus audeat 
congnoscere seu ipsas causas aliquatenus audire, de aliis 
vero criminalibus, que penas non important supra dictas, 
capitaneus id congnoscat et decidat et de ipsis vos straticotus 
ulterius minime congnoscatis, quapropter vobis straticoto 
et capitaneis predictis, presentibus et futuris, iniungendo 
mandamus quatenus, forma dicte nostre provisionis per vos 
et vestrum quemlibet diligenter attenta, eam studeatis iuxta 
ipsius seriem efficaciter observare.

Data Cathanie, anno domini M°. CCCC°. die VIII. may 
VIIIe. indicionis. 

Rex Martinus.
Dominus rex mandavit mihi I(acobo) de Aricio